
22 февраля 2022 г. 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
ГУБЕРНАТОРА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

г. Ставрополь 
№ 5 9 

Об определении видов разрешенной охоты и ограничений охоты в охотничь-
их угодьях на территории Ставропольского края, за исключением особо охра-
няемых природных территории федерального значения 

В соответствии со статьей 231 Федерального закона «Об охоте и о со-
хранении охотничьих ресурсов и о внесении изменений в отдельные законо-
дательные акты Российской Федерации» 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить прилагаемые: 
1.1. Виды разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории 

Ставропольского края, за исключением особо охраняемых природных терри-
торий федерального значения. 

1.2. Ограничения охоты в охотничьих угодьях на территории Ставро-
польского края, за исключением особо охраняемых природных территорий 
федерального значения. 

2. Признать утратившим силу постановление Губернатора Ставро-
польского края от 16 декабря 2021 г. № 557 «Об определении видов разре-
шенной охоты и ограничений охоты в охотничьих угодьях на территории 
Ставропольского края, за исключением особо охраняемых природных терри-
торий федерального значения». 

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 
на первого заместителя председателя Правительства Ставропольского края 
Ситникова В Л . 

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день 
после дня его официального опубликования. 

В.В.Владимиров 



УТВЕРЖДЕНЫ 

тановлением Губернатора 
Ставропольского края 

22 февраля 2022 г. № 59 

ВИДЫ 
разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Ставропольского 

края, за исключением особо охраняемых природных территорий 
федерального значения 

1. Любительская и спортивная охота*. 

2. Охота в целях осуществления научно-исследовательской деятельно-
сти, образовательной деятельности*. 

3. Охота в целях регулирования численности охотничьих ресурсов*. 

4. Охота в целях акклиматизации, переселения и гибридизации охот-
ничьих ресурсов* *. 

5. Охота в целях содержания и разведения охотничьих ресурсов в по-
лувольных условиях или искусственно созданной среде обитания**. 

•Данный вид разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Ставропольского края осу-
ществляется посредством отлова и (или) отстрела охотничьих ресурсов. 

**Данный вид разрешенной охоты в охотничьих угодьях на территории Ставропольского края осу-
ществляется посредством отлова охотничьих ресурсов. 

Л 
VlMfl'ilK 11' 

МУННИ IS 
< I i;i н 

Ml!!'.! imUKIH • Kill I) 
Y l!,l,M> t, i К,- i. л 
' i !,' • • i*. л"' 

O d s J j L t t Z -

Вчодшки» № 



ОГРАНИЧЕНИЯ 

охоты в охотничьих угодьях на территории 
Ставропольского края, за исключением особо охраняемых природных территорий федерального значения 

Раздел I. Сроки охоты по видам охотничьих ресурсов 

№ 
п/п 

Наименование 
охотничьего ресурса Срок охоты 

Наименование охотничьего 
угодья, для которого установлен 

срок охоты 
Примечание 

1 2 3 4 5 

1. Степная и полевая 
дичь: 

вяхирь, сизый голубь, ежегодно с третьей все охотничьи угодья на территории Ставро-
кольчатая горлица, субботы августа по польского края 
перепел обыкновен- четвертое воскресенье 
ный ноября включительно 

ежегодно с 05 августа все охотничьи угодья на территории Ставро- при осуществлении охоты 
по 02 января включи- польского края с подружейными собаками 
тельно и ловчими птицами 

2 

П 2 I 3 I 4 | 5 I 

фазан ежегодно с четвертой все охотничьи угодья на территории Ставро-
субботы сентября по польского края 
31 декабря включи-
тельно 

ежегодно с четвертой 
субботы сентября по 
28 (29) февраля вклю-
чительно 

все охотничьи угодья 
польского края 

на территории Ставро- при осуществлении охоты 
с подружейными собаками 
и ловчими птицами 

серая куропатка ежегодно с четвертой все охотничьи угодья на территории Ставро-
субботы сентября по польского края 
31 декабря включи-
тельно 

ежегодно с четвертой все охотничьи угодья на 
субботы сентября по польского края 
28 (29) февраля вклю-
чительно 

территории Ставро- при осуществлении охоты 
с подружейными собаками 
и ловчими птицами 

2. Водоплавающая дичь: 

гуси, селезни уток ежегодно в течение охотничьи ух идья на территории Ставрогтоль-
10 календарных дней екого края, расположенные в северной зоне 
начиная с 01 марта (Александровский муниципальный округ, 

Андроповский муниципальный округ, Апана-



3 

сенковский муниципальный округ, Арзгир-
ский муниципальный округ, Буденновский 
муниципальный округ, Грачевский муници-
пальный округ, Кочубеевский муниципаль-
ный округ, Красногвардейский муниципаль-
ный округ, Курский муниципальный округ, 
Левокумский муниципальный округ, Новосе-
лицкий муниципальный округ, Степновский 
муниципальный округ, Труновский муници-
пальный округ, Туркменский муниципальный 
округ, Шпаковский муниципальный округ, 

• Благодарненский городской округ,"Георгиев-
ский городской округ, Изобильненский го-
родской округ, Ипатовский городской округ, 
Кировский городской округ, Минераловод-
ский городской округ, Нефтекумский город-
ской округ, Новоалександровский городской 
округ, Петровский городской округ, Совет-
ский городской округ); 
охотничьи угодья на территории Ставрополь-
ского края, расположенные в южной зоне 
(Предгорный муниципальный округ) 

селезни уток ежегодно с 01 марта 
по 30 марта включи-
тельно 

все охотничьи угодья на территории Ставро- при осуществлении охоты 
польского края с использованием живых 

подсадных (манных) уток 

3. Болотно-луговая дичь 
(бекасы, гаршнеп, ду-
пель, турухтан, трав-
ник, чибис, тулес, 
улиты, большой вере-
тенник, мородувка, 
камнешарка, коросте-
ли) 

4. Боровая дичь 
(вальдшнеп) 

ежегодно с четвертой 
субботы сентября по 
31 декабря включи-
тельно 

ежегодно с 01 сентяб-
ря по 31 декабря 
включительно 

ежегодно, в течение 10 
календарных дней 
начиная с 02 марта 

все охотничьи угодья на территории Ставро-
польского края 

все охотничьи угодья на территории Ставро-
польского края 

охотничьи угодья на территории Ставрополь-
ского края, расположенные в северной зоне 
(Александровский муниципальный округ, 
Андроповский муниципальный округ, Апана-
сенковский муниципальный округ, Арзгир-
ский муниципальный округ, Буденновский 
муниципальный округ, Грачевский муни-
ципальный округ, Кочубеевский муници-
пальный округ, Красногвардейский муници-
пальный округ, Курский муниципальный 
округ, Левокумский муниципальный округ, 
Новомлицкий муниципальный округ, Степ-
новский муниципальный округ, Труновский 
муниципальный округ, Туркменский муници-
пальный округ, Шпаковский муниципальный 
округ, Благодарненский городской округ, Ге-
оргиевский городской округ, Изобильненский 

при осуществлении охота 
с подружейными собаками 
и ловчими птицами 



5 

городской округ, Платовский городской ок-
руг, Кировский городской округ, Минера-
ловодский муниципальный округ, Нефте-
кумский городской округ, Новоалександров-
ский городской округ, Петровский городской 
округ, Советский городской округ); 
охотничьи угодья на территории Ставрополь-
ского края, расположенные в южной зоне 
(Предгорный муниципальный округ) 

ежегодно с четвертой все охотничьи угодья на территории Ставро-
субботы августа по 31 польского края 
декабря включительно 

ежегодно с 05 августа все охотничьи угодья на территории Ставро- при осуществлении охоты 
по 02 января включи- польского края с подружейными собаками 
тельно и ловчими птицами 

Раздел П. Запрет охоты в отношении отдельных видов охотничьих ресурсов в определенных охотничьих угодьях 

Наименование охотничьего ресурса, 
в отношении которого установлен 

запрет охоты 
Наименование охотничьего угодья, для 

которого установлен запрет охоты Примечание 

Запрет на осуществление всех видов охоты, за исключением охоты в целях регулирования численности охотничьих ресурсов 

Все виды охотничьих ресурсов все охотничьи угодья на территории Ставро- распространяется только на осу-
польского края ществление любительской и спортив-

ной охоты с использованием любых 
световых устройств, тепловизоров, 
приборов ночного видения, за исклю-
чением применения таких устройств 
при охоте на копытных животных 


